

Пояснительная записка
Публичного акционерного общества
«Научно-исследовательский проектно-конструкторский и технологический
институт электромашиностроения»
(ПАО «НИПТИЭМ»)
К бухгалтерской отчетности
за 2019 год

Основные финансово-экономические показатели деятельности ПАО
«НИПТИЭМ» за 2019 год:

Выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) по итогам 2019 года составила 210 900 тыс.руб. (без НДС), в том числе:

- выручка от продажи товаров (работ, услуг) собственного производства – 181 324 тыс.руб.;
- выручка от продажи покупных товаров – 29 576 тыс.руб.

По результатам 2019 года основным видом экономической деятельности предприятия является ОКВЭД 31.10.1. «Производство электродвигателей, генераторов и трансформаторов».

Таблица 1

Выручка по видам экономической деятельности за 2019 год

№ п/п	Вид деятельности	Сумма, тыс.руб.	Доля, %
1	Производство электродвигателей, электрогенераторов и трансформаторов (ОКВЭД 31.10.1)	114951	54,51%
2	Производство прочего электрического оборудования (ОКВЭД 27.90)	69,8	0,04%
3	Торговля оптовая прочими машинами и оборудованием (ОКВЭД 46.69)	29769,2	14,12%
5	Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом (ОКВЭД 68.20.2)	40133,8	19,03%
6	Ремонт электрического оборудования (ОКВЭД 33.14)	3724,2	1,77%
8	Разработка проектов промышленных процессов и производств, относящихся к электротехнике, электронной технике, горному делу, химической технологии, машиностроению, а также в области промышленного строительства, системотехники и техники безопасности (ОКВЭД 74.20.14)	6599	3,13%
9	Технические испытания, исследования, анализ и сертификация (ОКВЭД 71.20)	14485	6,87%
10	Производство подъемно-транспортного оборудования (ОКВЭД 28.22)	684	0,3%
14	Литье легких металлов (ОКВЭД 24.53)	484	0,23%
ИТОГО		210 900	

Себестоимость продаж за 2019 год составила 263 190 тыс.руб., в том числе:

- себестоимость продукции (работ, услуг) собственного производства – 197 969 тыс.руб.;

- себестоимость покупных товаров – 65221 тыс.руб.

Коммерческие расходы – 1 988 тыс.руб.

прибыль от продаж – (-54278 тыс.руб.)

прибыль до налогообложения – (-2360 тыс.руб.)

Чистая прибыль – (-5245 тыс.руб.)

Прибыль по данным налоговой декларации по налогу на прибыль составила (-393 тыс.руб.)

По итогам 2019 года валюта баланса составила 947622 тыс.руб. Структура актива баланса характеризуется следующими данными:

Активы, тыс.руб.	На «31» декабря 2019г.	На «31» декабря 2018г.	Изменение за отчетный период
Результаты исследований и разработок	12863	22 170	-9307
Основные средства	77314	89 214	-11900
<i>в том числе Основные средства в организации</i>	77026	88 833	-11809
Финансовые вложения (долгосрочные)	5	5	0
Отложенные налоговые активы	844	555	289
Запасы	481811	581 910	-100099
<i>в том числе Материалы</i>	154288	119 625	-34663
<i>в том числе Товары</i>	142890	256 960	-114070
<i>в том числе Готовая продукция</i>	52058	56 428	-4307
<i>в том числе Основное производство</i>	132575	148 877	-14870
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	77	69	8
Дебиторская задолженность	335969	441 018	-105049
<i>в том числе Расчеты с поставщиками и подрядчиками</i>	167212	168 880	-1668
<i>в том числе Расчеты с покупателями и заказчиками</i>	168595	237 834	-69239
Финансовые вложения	709	943	-234

Пассивы, тыс.руб.	На «31» декабря 2018г.	На «31» декабря 2018г.	Изменение за отчетный период
Уставный капитал	192	192	-
Переоценка внеоборотных активов	31 390	31 390	-
Добавочный капитал	131	131	-
Резервный капитал	10	10	-
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	24166	36 739	-12573
Заемные средства (долгосрочные обязательства)	38302	56 907	-18605
Отложенные налоговые обязательства	15971	13798	2173
Заемные средства (краткосрочные обязательства)	101	2 535	-2434
Кредиторская задолженность	830323	1 023 381	-193058
<i>в том числе</i> <i>Расчеты с поставщиками и</i> <i>подрядчиками</i>	<i>412346</i>	<i>629 177</i>	<i>-216831</i>
<i>в том числе</i> <i>Расчеты с покупателями и заказчиками</i>	<i>222315</i>	<i>238 928</i>	<i>-16613</i>
<i>в том числе</i> <i>Расчеты по налогам и сборам</i>	<i>17273</i>	<i>14 903</i>	<i>2370</i>
<i>в том числе</i> <i>Расчеты по социальному страхованию и</i> <i>обеспечению</i>	<i>7079</i>	<i>10 346</i>	<i>-3267</i>
<i>в том числе</i> <i>Расчеты с персоналом по оплате труда</i>	<i>6473</i>	<i>6 090</i>	<i>383</i>
<i>в том числе</i> <i>Расчеты с разными дебиторами и</i> <i>кредиторами</i>	<i>164826</i>	<i>123 756</i>	<i>41070</i>
Доходы будущих периодов			
Оценочные обязательства	7037	8 775	-1738

По состоянию на «31» декабря 2019г. основную долю в пассиве баланса составляли:

- Кредиторская задолженность – 87,63 %;
- Заемные средства –0,01 %,

Краткосрочная кредиторская уменьшилась на 193 058тыс.руб. (с 1 023 381 тыс.руб. до 830 323 тыс руб), за счет уменьшения задолженности по расчетам